



یادداشت روز

به تأخیرها خاتمه دهیم

این عبارت را زیاد شنیده‌ام «مردم باید بهبود اقتصادی را در سفره خود ببینند». این عبارت عامیانه باشد یا علمی تبدیل به فرهنگ عمومی شده و بهبود وضعیت در سفره‌ها به مهم‌ترین شاخص در ارزیابی سطح موفقیت دولت تبدیل شده است. این قلم در این‌جا نمی‌خواهد در این خصوص مناقشه کند و به بحث از روایی یا عدم روایی این عبارت و نگاه پره‌داز، اما به نظر می‌آید جدای از این بحث، بهبود سفره مردم موضوعی است که با اهداف انقلاب اسلامی و سیاست‌های آن انطباق دارد و به همین جهت می‌توانیم بگوییم آنچه در ده سال اخیر در عرصه اقتصادی کشور و به ویژه «معیشت مردم» شاهد بوده‌ایم با اهداف انقلاب و سیاست‌های نظام همخوانی ندارد. در این ده سال بدون تردید وضعیت معیشت مردم دچار تنگناهای جدی بوده است و این در حالی است که ظرفیت اقتصادی کشور با جغرافیای ایران و تنوع منابع آن، بسیار فراتر از احتیاجاتی است که رفع آنها برعهده دولت می‌باشد. در این خصوص گفتنی‌هایی است:

۱- دولت آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، اداره کشور را در شرایط دشواری تحویل گرفت. برای درک اندازه این مشکل، زیادت‌نست راه دوری برویم. مراجعه به مکاتبات انجام شده فی‌مابین رئیس‌سازمان برنامه و بودجه، رئیس بانک مرکزی و رئیس‌جمهور دولت سابق کفایت می‌کند. هر چند امروز این سه اظهاراتی کلاماً متناقض و حق به‌جانب دارند.علاوه‌بر متن مکاتبات این سه، دولت آقای حسن روحانی با اقدامات ماه‌های پایانی خود و به خصوص در فاصـل پرگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری تا تشکیل دولت جدید، دست به اقداماتی زد که نتیجه آن حجم عظیمی از تعهداتی فراتر از توان مالی موجود دولت بود که از آن به عنوان «دهی دولت» یاد می‌شود. تا جایی که در یکی – دو ماه اول تشکیل دولت آقای رئیسی اعلام شد، دولت ماهانه با ده هزار میلیارد تومان بازپرداخت اوراق فروخته شده دولت قبیل ماهه اجناسی است که سود آن تا سال ۱۴۰۵ حدود ۵۲۴ هزار میلیارد تومان می‌شود. کما اینکه دهی بخشی دولتی به سیستم بانکی در پایان دوره روحانی نیز ۵۲۰ هزار میلیارد تومان ذکر شده است. یک بررسی تحقیقی دقیق به ۱۷ شهریور ۱۴۰۱ از سوی خبرگزاری جمهوری اسلامی منتشر گردیده یاکنگر آن است که دهی بخشی دولتی به نظام بانکی که از آغاز به کار بازپرداخت اوراق فروخته شده دولت قبیل ماهه اجناسی است که سود آن تا سال ۱۴۰۵ هزار میلیارد تومان بوده، در پایان ۱۳۸۱ سال (تیر ۱۴۰۰) به ۶۴۲/۹ هزار میلیارد تومان یعنی به ۲/۲ برابر رسیده است. مجموعه این اعداد را باید تا تعهدات خلق شده برای دولت رئیسی در طول ۴ سال جمع کرد تا معلوم شود این دولت در چه شرایطی کار خود را شروع کرده و هم اینک هم از آن فرار دارد. این در حالی است که دولت فعلی در سال گذشته ضمن پرداخت بیش از ۱۷۰ هزار میلیارد تومان از دهی دولتی قبیل، بخشی از دهی دولت به بانک مرکزی را پرداخت کرده و تعهدات جدید پرداخت ماهی از ماه‌های پایانی دولت قبیل را هم انجام داده است. در این‌جا دو اتفاق مهم افتاده است: یک اتفاق تأخیر حدود ۲۰ درصد از درصدها ناشی از اصل اوراق دولتی و سود کارمزده آن و اتفاق دیگر ادخال مسیـر برای دولت کسری دولتی خود بوده است. البته علی‌الظاهر دولت روحانی میراثی که در ماه‌های پایانی عمر خود، برای دولت‌های بعدی برجا گذاشت به گونه‌ای است که حق آن به عمر یک دولت و دو دولت گذر نمی‌دهد. مثلاً حجم دهی ناشی از اصل اوراق قرضه دولتی به اضافه سود و کارمزده آن که در تیر ماه ۱۴۰۰، حدود ۶۵۰ هزار میلیارد تومان بوده، در نیمه سال بعد به حدود ۸۷۰ هزار میلیارد تومان رسیده و میزانی که دولت از آن تا سال تأخیر کرده، در واقع ۱۷۲ هزار میلیارد تومان از حدود ۲۲۰ هزار میلیارد تومان سسود اوراق دهی دولتی به بانک مرکزی بوده و این یعنی حتی تأخیر بخشی از سود دهی قبیل باقی مانده است!

۲- دولت آقای رئیسی در دوره کوتاه نوانسته است بخش قابل توجهی از موانع تجارت خارجی را از پیش پای مردم بردارد. روابط ایران و محیط همسایگان رونق قابل توجهی گرفته است و می‌توان گفت در آمدن‌های ناشی از اصلاح روابط به حدود دو درصد رسیده است. افتاد قراردادهای درازمدت اقتصادی با کشورهای روسیه و چین – به خصوص در حوزه انرژی – وضع باتباتی را برای کشور پدید می‌دهد. کمااینکه طی ششـدن مفعلمات وادانتهای کردیبر روی شـامل – جنوب این تـبـات اقتصادی را برای دنیا باورپذیرتر می‌کند. سیاست‌های دولت در زمینه ۳- از عین حال باید گفت وضع اقتصادی مردم در دولت جدید علی‌رغم افت‌های سیاستی که بخشی از آن در نظرمدیر، بهبود پیدا کرده است، وضعیت مسکن از ادامه روند گران‌تر شدن حکایت می‌کند، ناکاه‌های اساسی مردم رز فشار افزایش بیش‌تر قیمت‌ها قرار دارند و هنوز کم و بیش آشننگی در فـشار مالی به چشم می‌خورد. بنابراین از هـنوز است که دولت آقای رئیسی توانسته بسیاری از قفل‌های اقتصادی دوره آقـسای روحانی را باز کند، اما در همان حال این اقدامات که برای تحرک بخشی به اقتصاد ضرورت داشته، کمک ملموسی به حل مسایلی که شهروندان به صورت روزانه با آن مواجه هستند، نکرده است. در این میان دو نظریه اقتصادی در میان منتقدان به چشم می‌خورد: یک نظریه مبتنی بر این است که بهبود وضع اقتصادی کشور، به «بسته سیاستی» است و دولت سرگرم اجرائی آن است و شاخص‌های بهبود در آن مشخص می‌نایسند. بنابراین تردید در این نیست که روند امور اقتصادی به سمت اصلاح پیش می‌رود، هر چند شروع اصلاح تا رویت آن در سفره شهروندان زمان‌بر می‌نایسند. سنده این گروه این است که این مسیر را ادامه بدهید و تردیدی در تأثیر مثبت آن بر معیشت عمومی و سفره مردم در آینده نداشته باشید. اما ععدای این منتقدین معتقدند در صورت فعلی اقتصاد کشور اشکال دارد و ادامه این روند به افزایش مشکلات اقتصادی توده‌های مردم منجر می‌شود. این دسته معتقدند، در رویکرد در کشور برای تصرف امر، یک رویکرد «توسعه‌گرا است که شاخص ارزیابی در آن، خوب یا بد بودن اقتصاد است که در صادرات و واردات کشور می‌افتد و یک رویکرد «ملی» است؛ به این معنا که شاخص ارزیابی خوب یا بد بودن وضع اقتصادی کشور را در افزایش یا کاهش نرخ خرید مردم می‌داند.

براساس نگاه آن، وضع اقتصادی توده‌های مردم رو به خوب شدن است، چرا که آمارها از مثبت شدن اکثر شاخص‌های اقتصادی کشور خبر می‌دهند. اما براساس نگاه دوم، وضع رونق اقتصادی کشور خوب نیست؛ چرا که آمارها از کاهش رشد اقتصادی، کسدرت خرید مردم حکایت می‌کنند. در دولت آقای هاشمی رفسنجانی – به خصوص دولت اول او- نگاه اول حاکم بود و به همین دلیل ارزیابی اقتصادی کشورسور براساس شاخص افزایش یافتن نرخ تورم به میانگین حدود ۴۷ درصد را گمراه‌کننده می‌خواند. در دولت پس از آن، این نگاه زیر فشار مردم، تا حد کم اصلاح شد، چرا که عرصه‌های تصمیم‌گیری کشور گمانان در اختیار کارگزاران اقتصادی دولت آقای هاشمی بود، در دولت احمدی‌نژاد شاخص ارزیابی به جلب رضایت مردم تغییر کرد و البته گاهی هم در آن افراط شد. در دولت آقای روحانی، شاخص فلسفه جدید در حکمرانی پدید آمد که وضع اقتصادی صرفاً با شاخص سیاست خارجی سنجیده می‌شد و چون سیاست خارجی دولت هم تا کارآیی لازم بر خورداران عمل در این دوران خیمه اقتصادی کشور خوابید.

در- قسمت است که اقتصاد فرمول اول دارد و این هم درست است که اقتصاد دارای مناظر و مکاتب مختلفی می‌باشد، اما واقعیت این است که جمهوری اسلامی به عنوان یک نظام دینی و مردم‌سالار نمی‌تواند مثل نظام‌های سیاسی اجبارگرای غربی با شرفی بر اعمال روش‌های خاص بگذارد که سبب افزایش نارضایتی توده‌های مردمی که مهم‌ترین پشتوانه قوام بخش نظام و انقلاب اسلامی می‌باشند، می‌شود. گرفتاری‌های اقتصادی دست‌های خالی جامعه یک موضوع فزاینزی نیست، یک واقعیت است. اقتصاد اسلامی، نظام جمهوری اسلامی، اندیشه‌های حضرت امام خمینی – قدس سره - و افکار و اندیشه‌های حضرت اسام خاتمی، دامت برکاته - و نیروهای انقلابی کشور، در عرصه اقتصاد به حدف نقش‌آفرینی مردم در عرصه اقتصادی کشور می‌شود. نیست. الان اقتصاد کشور با ده چنبره اقتصادی دولتی است و با آن تیرول پابدها و «سلاطین» اقتصادی است، یکی از سرمایه‌ها و دیگر با اقدامات زنجیرهای با قیمت‌ها بازی می‌کند و اجازه رفع این تبعیض قیمت‌ها را نمی‌دهد. اصلاح امور اقتصادی کشور به نفع طبقات محروم، تعهد انقلاب اسلامی است و انجام این تعهد تأخیربردار نیست.

سعدالله زاړی

سرویس سیاسی-
در موضوع دیپلماسی آبی میان ایران و افغانستان حداقل در دو سال گذشته اتفاقات بسیاری افتاده‌است.از توجیه خشکسالی تا حفر کانال برای انحراف آب هیرمند و حتی راهسازی آب در بیابان‌های خشک افغانستان برای هدررفت آب به جای پرداختن قلابه هیرمند، با علم و آگاهی به این موضوع که در دوسال گذشته قطره آبی از حقایق هیرمند به ایران وارد نشده است.اگرچه حالا با عتاب کم‌سابقه رئیس‌جمهور ایران و درباره گفته‌های وزیر امور خارجه به نژاد لزوم پرداختن قلابه از سوی حکمرانان افغانستان شاید مسیر تازه‌ای را در پیش بگیرد.

آیتالله سید ابراهیم رئیسی در جریان سفر به چابهار با بیان اینکه تریام تلاش دولت این است تا از دریا عبان آب به مناطق شرق کشور برسد اما این پروژه زمان بر است، بیان کرد: قلابه مردم سیستان از هیرمند تا نمی‌شود مشمول زمان کرد، چرا که انتقال آب از طریق دریا پروژه‌ای طولانی است که اوامر دخیل با انگیزه کار خوندن تا این زمان کمتر شده.

رئیس‌جمهور با تأکید بر این مطلب که موضوع آب هیرمند حق مردم منطقه و سیستان و بلوچستان است که در معاهدات و قراردادهای امده و مردم از این آب چه ندهیما استفاده می‌کردند، اظهار داشت: به حاکمان افغانستان می‌گویم این مطلب را عادی تلقی نکنند و موضوع را جدی بدانند، اخطر می‌کنم که مردم سیستان و مردم سیستان و بلوچستان را سریع‌تر ببندند.

رئیس‌جمهور کشور ادامه داد: گاها شنیده می‌شود سد آب چندانی ندارد یا بخشی از آن را لجن فرا گرفته‌است، حاکمان افغانستان باید اجازه دهند کارشناسان ما مراجعه و صحت و سقم ماجرا را بررسی کنند.آقای کارشناسان ما باید بررسی کنند.آقای کارشناسان ما باید نتایج‌شان را در اختیار مردم بگذارند.
گرنه اجازه نخواهد داد حق مردم ما به هیچ عنوان تضییع شود.
آقای رئیسه اظهارداشت: دولت مصمم است در همه شئون حق مردم کشور را هرجا باشد بگیرد، موضوع قلابه هم حق مردم استان است و دنبال می‌کنیم در تمام نقاط

مأموریت استاد یسواد برای ال‌کاشی شکست آمریکا

یک استاد غرزه دانشگاه که ملام فریبه‌هایش در مجاری برجام موجب خسارت بزرگ به کشورمان شد، این بار ادعا کرد: ایران یمن را داد تا امنیت خود را تأمین کند!

موضوع سریع‌القلم به یورو نیز گفته است: «تا هشتاد درصد توافق اخیر میان عربستان و ایران، به خاطر تصمیم ایران است. حدود ۸ سال پیش وزیر خارجه وقت عربستان در داووس خیلی صریح به من گفت ما حاضریم با ایران یک سوریه، لبنان و دیگر مناظق خاورمیانه به توافقی برسیم و حتی مهم‌رنگبر از نتیین کنیم اما در یمن حاضر نیستیم با ایران شراکت کنیم و ایران باید از یمن بیرون برود. در اتفاقات و تحولاتی که از شهریور گذشته در ایران صورت گرفت، حاکمیت به صورت مبدلی، به این نتیجه رسید که عربستان در این تحولات گرفتار نشود. این اتفاق واقع به این نتیجه تهران به این جمع‌بندی رسید که بهتر است یمن را معامله کند» وی می‌افزاید: «شاید این توافق به مراتب عمیق‌تر از آنچه در سال ۱۳۸۲ در کشور حاصل شد ولی دما نیاورد، باشد. توافق این است که اجاعی که امروز در میان دستگه‌های مختلف حاکمیت بر سر این توافق وجود دارد، در آن زمان وجود نداشت. ضمن اینکه آن تشکیلات امنیتی و نظامی این توافق را پیش برد و با آن موافق است نه مجموعه دولت و وزارت امور خارجه. ایران یک پوژن کامل را دربارۀ عربستان انجام داد یعنی کشوری که تا چند وقت قبل در رسانه‌ها ما به عنوان دشمنان ایران ایران محسوب می‌شد حالا این فضای مشترک میان عربستان شروع شده، این نشان می‌دهد که اگر ایران زیر فشار باشد، پوژن (درد) را انجام می‌دهد.» گفتم:گویی سریع‌القلم و تلاش برای وارونه جلوه دادن موفقیت جدید دیپلماتیک کشورمان، در حالی است که تحلیل گران بسیاری در منطقه و غرب تأکید کرده‌اند جدیت عربستان برای توافق با ایران، نتیجه چند اتفاق غیر قابل انکار بوده است: - شکست‌های پایپی آمریکا در منطقه و تانگی تبیی عربستان در سوریه و لبنان و عراق - شکست عربستان در اشغال یمن در حالی که تصور می‌کرد حداکثر ظرف چند ماه کار یمن را یکسر می‌کند.

حاصلات و موسیقی و پهبادی و برانگسر مقاومت یمن به بزرگ‌ترین مراکز نظامی و مملکتی و تجاری و نفتی یمن که حتی موجب تعطیلی شرکت ارامکو برای شرکت در قدرتمندتر شدن ایران در تحولات منطقه‌ای و حتی جهانی، به نحوی که قدرتی مانند روسیه را به اوج اعتبار رساند. - شکست عربستان در تحولات جنگ یمن در درست برخلاف تصویرسازی سریع‌القلم رقم خورده و عربستان با تانگی و شکست مجبور به توقف جنگ هشت ساله شد.

چند نمونه از تحلیل‌ها درباره توافق عربستان و ایران را مرور کنید: - روترز: توافق تهران- ریاض، سیلی بر صورت دولت یابند بود. - روزنامه همنیشتن: تدبیرات احرنوت؛ واکنش، راز دیگر تمسلا سیلی شد. -سویات آمریکا و روسیه: توافق تهران- ریاض؛ نمایانگر خاورمیانه پس از امریکایی است. -رابار(اسلوان، تحلیلگر امریکایی-این تحول، دو گروه را سرخورده می‌کند: اسرائیل و حامیان تغییر حکومت در ایران.

- مبارک دوبوویتز، رئیس بنیاد دفاع از دموکراسی-ا، این توافق، ضربه جدی به دولت امریکاست.

- میشل بلر خبرنگار رادیو فرانسه در اسرائیل: برآیند نگاه رسانه‌های اسرائیل به این توافق، یک خبر بد و سیلی واقعی به دولت تل‌آویو است. -گیوم نوون خبرنگار رادیو فرانسه در امریکا:واشنگتن در قبال این توافق، شگفت‌زده و متغّل است.

- روزنامه لوموند: عربستان فرسیده شکستۀ شده است. حملات مستقیم و غیرمستقیم و تفکک‌های عربستان علی سال‌های گذشته کم‌شنکندگی دولت عربستان را نشان دادند، هم این گرانی را در نزد مقامات ریاض تشدید ساختند که جنگ با ایران، ویرانگر خواهد بود، جنگ به با تانالی برای عربستان تبدیل شده و ریاض را به نزدیکی با تهران سوق داده است.

یادآور می‌شود برخلاف تحریف‌گری سریع‌القلم، هم‌اکنون سفارت یمن در تهران برقرار است و کشورمان همچنان با صراحت و قاطعیت از مقاومت ملت مغلوب یمن حمایت می‌کند. اکثر مقامات یمن به حدی است که دولت سعودی، تبعیهایی را برای توقف جنگ و آتش‌سز نزد مقامات مقاومت یمن در صنعا گسیل کرد.

برخلاف این، انصارتل هم در این توافق ایران و عربستان استقبال کرده که نشان می‌دهد حق حایل ادعای آقای سریع‌القلم، ایران معامله‌ای با یمن نکرده و به ادعای دروغ وی، یمن را فروخته است. (این استادی یمن سود نمی‌داند که حق حاکمیت ملت یمن را قلمب و اغذاری نشاند، مذاکره سعودی‌ها با مقاومت یمن متضمن پذیرش برکناری دولت دست نشانده مغرور شده، منصور هدای به هست.

جمهوری اسلامی رسماً تنها راجل بحران یمن را عدم دخالت خارجی و برگزاری گفت‌وگوهای یمنی - یعنی عنوان کرده است.

وزارت خارجه در بیانیه‌ای تأکید کرد

عدم تأمین حقایق هیرمند از سوی افغانستان به هیچ‌وجه قابل قبول نیست

است است که امارت اسلامی یکبار دیگر تعهد می‌سپارد که با در نظرنداشت آب مسئله تمام دنیا است، تأکید کرد: اجازه نمی‌دهیم حق مردم ضایع شود حاکمان افغانستان ایسن حرف بنده را به این شرط دانسته که ذخایر آب آنها به‌اندازهای برسد که اگر آن را به ایران جاری سازند و در دریای خشک هلمند صدها کیلومتر مسیر را طی کند، به آن کشور برسد. طالبان در ادامه مدعی شده که ایسن در حالی است که اکنون در افغانستان یک کمال‌خان هیچ آبی وجود ندارد و اگر آببندد یکجکی در آن جاری گردد تا آنجا نمی‌رسد، بنابراین نیاز است تا یک جانب ایرانی این حقایق را در درک نماید.

تصاویر ماهواره‌ای چه می‌گویند؟

در همین حال سازمان فضایی ایران اعلام کرد صدهای ماهواره خیام نشان داده که حکومت افغانستان مسیر رودخانه هیرمند را منحرف کرده است و به این ترتیب مانع از رسیدن آب به کشورهای یمن می‌شود.

به گفته این سازمان حکومت افغانستان در برخی از مسیرهای این رود بندهای متعددی ایجاد کرده است و از ایسن طریق مانع رسیدن آب به ایران می‌شود. سازمان فضایی ایران از آماردگی خود برای این اطلاعات و داده‌های مربوط به این مسئله به وزارت خارجه خبر داد.

همچنین تصاویر ماهواره‌ای از حجم آب پشت سد یکجکی افغانستان بر رودخانه هیرمند در تاریخ ۲۸ اردیبهشت اسمال و مقایسه با دو سال قبل نشان می‌دهد، خواست مکرر ایران برای آب و آنچه اظهارات نا مناسب در رسانه‌ها عنوان شده، زیان‌آور خوانده می‌شود.

امارت اسلامی همچنین با فرافکنی این ادعا که مقامات ایرانی ابتدا بایدمد معلومات خود را در مورد آب هلمند تکمیل نمایند، از ایران خواسته درخواسـتش را با اسقاط به زعم آنها مناسـط مطرح کند. در ادامه این بیانیه ادامه داده است که اگر واقعیت درست مطالعه نشود و حتی اظهارات مطرح کرد، می‌تواند فضای سیاسی میان مردم و کشورهای عربستان از خشکسالی رنج می‌برد. در صورت مسلمان‌ا آسیب‌زند که نافع هیچ طرفی نیست و باید تکرار نگردد. در بخش دیگری این بیانیه آمده

خبر ویژه

گذشته است و عجیب است که سریع‌القلم سعی می‌کند با تحلیل گمراه‌کننده، رد پای آن سه دولت خوب را با پاک کند، و وجود نقش‌آفرینی آمریکا و انگلیس و اسرائیل، جمهوری اسلامی موفق به مهر آشوب بگذارد.
گفتنی است سریع‌القلم: از جمله بزرگ‌کنندگان نقشه آمریکا در کالهداری برجام هم بود و در مقابل نظرسنجی صدا و سیما از شهروندان درباره میزان قابل اعتماد بودن آمریکا با اندیانی توهین‌آمیز گفته بود: نباید درباره برجام، نظر ارائه تاکی و لبو فروش را پرسید.

کمال جان، گذر زمان و کارهای بزرگ ایران نشان داد که اتفاقا کسی که در مرستی نداشت با نمی‌خودتر می‌بهمد، خود آقای سریع‌القلم بوده و به مردم عادی فقد اعتماد به آمریکا-حالا هم باید منتظر ماند تا گذر زمان، تودهنی دیگری به وی درباره مباحث ایران و عربستان بزند.

یادشان رفت که تیرتر زده بودند برجام تمام شده است

روزنامه زنجیری که ه هفته گذشته از پایان برجام خبر داده و به نایب‌از آمریکایی‌ها داشته بود دید این توافق بزرگ‌تر از برجام را بپذیرد، این‌بار «بازگشت امید برای احیای برجام» را تیرتر کرد. روزنامه هم‌چین در سرمقاله و تیتـر اول خود، با ابراز امیدواری نسبت به این‌که خبرهای احیای برجام جدی باشد، می‌نویسد: «خبرهایی در راه است. آیا این خبر جدی است؟ امیدواری چنین باشد اخیرا شهریار حدیری رئیس‌مجلس از احیای برجام خبر داد. این خبر در ادعای غیر حقیقی که روز وروز پیش نماینده اخبار منتشرشده از سوی نشریه پلینتیکو، جو یابند، رئیس‌جمهوری آمریکا در نشست مجرمانه با سنا موضوع مذاکرات ایران را مطرح کرد. این نگاه هم که وجود دارد که غرب، به‌ویژه کشورهای اروپایی، پس از جنگ اوکراین رغبتی به شروع جنگ دیگری ندارند، حتی در منطقه خاورمیانه، چراکه اگر از موضوع بسیار مهم و حیاتی انرژی بگذریم، حداقل ضرری که جنگ برای این کشورها دارد، بوج نمانده‌گانی است که به این کشورها سرازیر می‌شود. بنابراین به نظر می‌رسد این گزینه، آخرین و دوترتین تصمیم طرف غربی باشد.

سناورهای سنا و دولت در جلسه مجرمانه، موضوع ایران و مذاکرات لغو تحریم‌ها را بررسی کردند. جان هاولی، جنس‌دار جمهوری آمریکا در کپریز در این نشست مطرح نشد که مجرمانه باشد و شما هم می‌توانستید در این نشست باشید. جان کندی دیگر سناتور آمریکایی گفت هیچ راهبر جدیدی در این نشست وجود نـشد. ما پروتکل و پروتکل‌های امنیتی و ایـتـانـه‌الدعوا می‌کنیم، دولت یابند می‌خواهد از سقراط نقل‌قول بیاورد. جیم ریش، عضو کمیته سیاست خارجی سنا نیز گفته شـش ماه گذشته از وقتی که جلسه‌های مذاکره ایران در برجام مدره است و ما هنوز به سیاست مسنجوری نسبت به ایران نزدیک نشده‌ایم. تنها کاربرد ابهام راهبردی در سیاست ایران، تسخیر کردن رژیم و هل دادن شرکای ما به سوی چین است. درحالی‌که ایران همچنان به صورت غیرقانونی کشن‌ها را ضبط می‌کند و امریکایی‌ها را در منطقه هدف قرار می‌دهد و از نایب‌های تئور خود و حمله روسیه به اوکراین حمایت می‌کند. امریکایی‌ها حق دارند سیاستی داشته باشند که بیشتر از یک مذاکره و شکست‌خورده هستنای باشد.»

تیرتر و سرمقاله اخیر هم‌چین درحالی است که روزنامه متعلق به غلامحسین کرباسی- هفته گذشته در ادعای غیر حقیقی و مشکوک، مقاله دو مشاور دولت امریکا-مبنی بر این‌که «برجام قابل احیا نیست و باید با یکس توافق منطقه‌ای بگیرگیزن شود» را تیرتر نخست خود کرد و به دعایو آمریکا برای ابطال حقوق ایران رسیمت بخشید. تحلیل فلرن اف‌پر که تیرتر هم‌چین شده بود، به معنای عبور رسمی بنابان برجام از برجام بود. تیرتر برآنگونه هم‌چین، کبی و انتشار تحلیل علی‌ارشد و یمن رنمر در نشریه آمریکایی اف‌پرز بودا هم‌چین، پس از «کارشناسان اف‌اچ» امور ایران» معرفی کرده بودی‌آن‌که به مخاطبانش بگوید ولی نصر، مشاور ارشد وزارت خارجه آمریکا در دولت‌های اوباما و بایدن است، و علی‌ارضا، معاون سابق رارت مالی، عضو گروه بحر و از تدوین گفت‌وگان متن خسارت‌بار برجام. در تیرتر نخست هم مینهن به نقل از مقاله دو مشاور دولت آمریکا ادعا شده بود: «هم‌جای برجام باید توافق منطقه‌ای نشود. پنج سال از خروج دونالد ترامپ، از توافق مسلمانان سال ۲۰۱۵ با ایران، یابند نتوانسته برجام را احیا کند. تا حدودی می‌توان گفت که این شکستی برای دولت یابند به‌حساب می‌آید. در مذاکرات اولیه، یابند در تحت فشار قرار دادن گنگره برای حمایت از یک طرح بحث‌برانگیز سیاسی خارجی، آن‌هم در زمانی که با حقیقت‌نگر و برنامه‌های خودخواسته خود نیاز داشت، مردد بود. البته شکست احیای برجام نتیجه لجاجت ایرانی‌ها هم هست. با طولانی شدن مذاکرات، تهران مجبور می‌رسد راه‌های خودخواسته‌ای را امتدود، از جمله تضمین عدم خروج مجدد دولت بعدی ایالات متحده از توافق از مطرح کرد که واشنگتن به‌سادگی نمی‌توانست آنها را برآورد کند. حتی اگر

اخبار کشور

وزارت خارجه در بیانیه‌ای تأکید کرد



کشت و شند

اسب رَم کرد!

گفت: جو یابند رئیس‌جمهور آمریکای تسلخانی در اجلاس «جی-۷» در ژاپن از میهمان‌نوازی رئیس‌جمهور ژاپن تشکر کرد!

گفتم: ولی ژاپن که رئیس‌جمهور ندارد!

گفتم: یابند تواضع به خرج داده و شکسته‌نفسی کرده! وگرنه یابند از اینستکار عمل خودش هم تقدیر می‌کرد! کدام رئیس‌جمهور می‌تواند مثل او با هوا دست بدهد، از معاون خود با عنوان همسرش یاد کند! در ملاقات‌های رسمی خواش ببرد! بعد از مصاحبه در حیاط خانه ریاست‌جمهوری مسیر بازگشت به دفترش را گم کند... گفت: غرب‌گراهای داخلی را بگو که یکسک یابند می‌گویند و از شدت ذوق‌زدگی هزار تا یابند از لب و لوجه‌شان سرسراز می‌شود! گفتم: دوتا خنگ با هم شـطرنج بـازی می‌کردند، شاه شـطرنج از عصیانیت کرد، وزیر استعفا داد و اسب شـطرنج رَم کرد!

مقام سابق آمریکا: ایران از ما نمی‌ترسد

«بعد از مطالعه بر روی رژیم ایران از آغاز آن تاکنون، بر روی انقلاب [آمد] خمینی در ۱۹۷۹، بر روی اتحاد ایران با اسرائیل، اسد، بر روی تحریک گروگان‌گیری دهه ۱۹۸۰، بر روی جنگ گسترشی ایران با اسرائیل، بر روی گسترش پروژه هسته‌ای ایران و بر سر کنترل چهار کشور عربی توسط شبه‌نظامیان طی دهه گذشته است که حاکمان کثرت می‌در دست‌کم تا این‌جا- پیروز شده‌اند.»

وی سپس نوشته «سفر جمهوری اسلامی ایران» می‌آید: «ما می‌توان به تلاشی ساده این‌طور خلاصه کرد: «تهران، پس از شکست سیاست‌های دولت آمریکا در برابر واشنگتن و نظرات بسیاری از کارشناسان در آمریکا همسوا است. سال گذشته «ولید فارس»، یکی از تندترین و ضدایرانی‌ترین مشاوران ستاد تبلیغاتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، گفته بود: بعد از ۴۱ سال مطالعه به این نتیجه رسیده که ایران مقابل آمریکا به پیروزی رسیده و دولت‌های متعدد این کشور در برابر ایران ناکام مانده‌اند. ولید فارس در مقاله‌ای روز ۲۶ اردیبهشت‌ماه سال گذشته در رسانه دست راستی «نیوزمکس» نوشت:

ملاکرات از سر گرفته شده، بعد است که بتوان برجام را بجات داد. برنامه هسته‌ای ایران آن‌قدر پیشرفته است که نمی‌توان آن را با توافق برجام سال ۲۰۱۵، مهار کرد و فضای سیاسی در غرب برای مذاکرات معنادار، مساعد نیست. مساعدت‌اتراعات اجتماعی و ضدولتی در ایران و واکنش تند غرب به این توافق، اشتها را در واشنگتن و پایتخت‌های اروپایی برای تیر تیرچما همه ایران- بخشی ضروری از یک توافق- از بین برده است. به‌عنوان بخشی از مباحث جاری درباره نابودی و افول قطعی برجام، کلاما سیاست‌گذاران تلاش می‌کنند تا پلن B را طراحی کنند. اکنون توافق منطقه‌ای کلاما قابل تصور است. برخلاف برجام، چنین توافقی مورد موافقت کشورهای همسایه ایران نیز قرار خواهد گرفت و بنابراین توافقی پایدارتر خواهد بود. این توافق می‌تواند به‌طور دائم، به‌طور موقت، برنامه هسته‌ای ایران آن‌ها مهار کند و ممکن است حمایت تهران از گروه‌های وابسته‌اش در منطقه را کاهش دهد. بنابراین این کار، چنین توافقی می‌تواند ثبات بیشتری را برای بخشی از جهان که به‌شدت نیازمند ثبات است، به ارمغان بیاورد. شکست برجام نشان داد که این توافقی هسته‌ای زمانی موفق است که به‌طور کامل تنش‌های ایران با همسایگان خود باشد.

گفتنی است طرف آمریکایی در چند سال اخیر، شکست‌های پیاپی را در منطقه و در مقابل ایران متحمل شده و در عین حال تلاش‌پیش‌رفته‌های هسته‌ای است، بنابراین با استخدام برخی محافل رسانه‌ای و سیاسی در داخل ایران سعی می‌کند و شگرد دو گام به جلو و یک گام به عقب را به اجرا بگذارد و ضمن هراس‌افکنی درباره عواقب افشای توافق -به آن شکلی که خود می‌پسندد و در حقیق اتفاق تضییع شده ایران- خطای محاسباتی را به تحیل گران عنوان کرد. در این زمان اقدامات ایران برجام نقش‌آفرینی کثیف برخی رسانه‌های داخلی قابل تأمل است.

تعال، برای رونق تجارت خارجی نباید معطل برجام و FATF ماند

یک روزنامه اقتصادی اسطلاح‌بلی می‌گوید: FATF نقشی در بهبود روابط اقتصادی ایران ندارد و سروصدای زیاد دربارۀ FATF یک انگار غلط است. روزنامه تعال (دوقولی اقتصادی روزنامه اعتماد) از قول مجیدرضا حریری نوشت: بلافاصله پس از آن که خبر رسید روابط سرن ایران با عربستان و سایر کشورهای خلیج‌فارس به سمت گرمی‌اش حرکت می‌کند، موضوع درونمای افشای طرح حج و سرمایه‌گذاری‌های احتمالی به عنوان یک بحث جدی طرح شد. بسیاری می‌خواستند استدلالاتی را برای بهبود روابط در این کشورند تا زمینه‌ساز تحولی خواهد شد، به آن بیان بر می‌تواند برخی تحلیل گران عنوان کرد. در این زمان اقدامات ایران به‌یوستن و FATF و -نابند توقع هیچ تحولی در روابط فی‌مابین ایران و عربستان و سایر کشورهای منطقه نشاند، این کارزار موفق نیستیم و معتقدیم پای‌پزی در محقق ایران- از گروه‌های وابسته‌اش در تحت FATF ندارد. البته باید منتظر نماییم تا سفارت‌خانه‌های میان دو کشور ایران و عربستان راندازی، کنسولگری‌ها مستقر و روابط از سر گرفته شود تا پس از آن فزاهای مختلف توسعه همکاری‌ها اجرایی بشود. به‌طور کلی توافق هم به صورت دوجانبه برای گسترش مبادلات اقتصادی و هم ایجاد توافقات سه و چندجانبه محتمل است.

حریری می‌افزاید: در کل می‌توان گفت که نسبت ماه‌های قبل وضعیت بهتری را در منطقه شاهد هستیم، به‌رغم آنکه فقط در خصوص رابطه با عربستان بلکه در ارتباط با امارات هم اتفاقات مثبتی در حال وقوع است. این موارد فرصت‌های جدیدی است که باید از آن استفاده کرد. برخی در این میان این پرسش را مطرح می‌کنند که از سربگیری روابط ایران و عربستان هرچند شرط لازم آن کافی نیست، یعنی باید برجام و FATF و مکمل این بهبود مناسبات باشد تا دستاوردهای مطرح شده، محقق شوند. معتقدم این گزاره هم الزاما گزاره درستی نیست. توافقات منطقه‌ای و دوجانبه و سه‌جانبه ارتباطی با مسائل بین‌المللی ندارند. همین امروز با برخی کشورها روابط دوجانبه و چندجانبه‌ای دارد، بدون این‌که هر جرمی وجود داشته‌اند که با‌افزای‌تای در میان باشد. وی افزود: در ماجرای رابطه‌ای که به شکل برجام تعریف شده ایران تنها با موضوع است و نیمی از موضوع دراختیار طرف دیگر است. وقتی ایران را موضوع دوازدگان است و نیازمند مذاکره با طرف دیگر است و فقط به فکر برجام بود. طبیعی است باید به فکر احیای برجام و توافق با اروپا و آمریکا باشیم (به نظر من بحث اصلی هم در امریکاست) باید سایر گزاره‌های ممکن را در نظر بگیریم. وقتی اختیار کامل در اختیار ما نیست باید راه‌های متعددی چون روابط چندجانبه و دوجانبه منطقه‌ای را هم امتحان کنیم.

موضوع FATF هم فـلـانـقـسـا نیست در بهبود روابط اقتصادی ایران ندارد. در میان زمانی مهم می‌شود که چیزی به نام «پوژن» (تجریم یکجکی آمریکا با دلار) در میان نباشد. اصلا وقتی ایران حق ندارد دلار را مبادله کند، اف‌ا‌ت‌ای ف اهمیت ندارد. مثل بزرده‌ای که در قفس است، بعد از یک‌نگار چیدن پر و بال آن هستند ر زمان قفس تحریم از ایران اقتصاد ایران درزاشته شود. برنده FATF پرواز هم خواهد کرد. در حال حاضر هیچ ضرورتی بایست FATF وجود ندارد. حریری تأکید کرد: رویکرد FATF، کلاما سیاسی است. فکر می‌کنید اف‌ا‌ت‌ای حکومتی است که حجم انبوهی از داد مخدر دنیا را تأمین می‌کند، چرا اگر می‌توانست با محدودیتی ایجاد نمی‌کرد، چرا کلمبیا را تحریم نمی‌کرد، چرا عراق را محدود نمی‌کنند؟ و چراهای دیگری که در این میان مطرح می‌شوند، پاسخ در آن است که چون آمریکا نتوانسته که برای آن کشورها محدودیتی اعمال شود. بنابراین معتقدم سر و صدای زیادی درباره FATF یک نگاه غلط است.

صفحه ۲

شنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۲

۲۹ شوال ۱۴۴۴ – شماره ۲۳۳۰۴



کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه ۳۰۰۰۲۲۲۲ تا ۳۰۰۰۷۱۹۳۲

«با شکر خدا دارد که مشاهده می‌کنیم جبهه مقاومت امروز از یک هسته و نهال نوپا تبدیل به یک درخت تناور و مجور گسترده تبدیل شده و نقاط مختلف مقاومت را در دنیا به هم متصل کرده است. در این جبهه انسان‌های فاکار پاسواد و ارزشمندی دیده می‌شوند که در بسیاری از مسلت نقاط اشتراک دارند، اما نقطه اشتراک اصلی آنها دفاع از اسلام و عزت مسلمانان است.

یک هموطن
«رفار درست و منطقی در جهت همدلی قواا این است که رسانه‌های نظام بیش از پیش، به مثنی و مرام رئیس دولت که همواره بر حسن همکاری دولت و مجلس تأکید داشته، افتند و از به وجود آمدن تنش بین قوا پرهیز کنند. به هر حال زمان پیش می‌رود و آنچه از مسئولان در همه دستگاه‌ها و ارگان‌ها باقی می‌ماند رفتار خطرناکی خوش از مستگزار است که خدمات دولت بسیار است و تیم رسانه‌ای دولت باید روی بازتاب بگازد آنها متمرکز باشد.

میشی
«انتخاب ایران به ریاست مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر سازمان ملل یک دستسودار بزرگ دیپلماتیک برای کشورمان می‌باشد. چرا که در یک اتفاق بی‌نظیر، بسیاری از کشورهای آسیایی و عربی از جمله عربستان -که معمولاً برای کرسی‌های بین‌المللی در رقابت با ایران بودند- این بار به ریاست ایران رای دادند. این اتفاق بدون شک شکست راهبرد اسرائیل برای انزای ایران است. فروموش نمی‌کنیم که امریکا دو سال کمیون اخراج ایران از کمیسیون مقام زن را دنبال می‌کرد و در پاییز سال گذشته همزمان با ناآرامی‌ها این اتفاق افتاد اما به فاصله چند ماه ایران، به عضویت کمیسیون پیشگیری از جرم سازمان ملل و حلاله هم به ریاست یکی از مجامع شورای حقوق بشر سازمان ملل انتخاب شد.

جوادان
«با عرض تبریک عضویت ایران به عنوان رئیس دورهای مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر سازمان ملل که با عصبانیت دشمنان و خودفرورخته‌های داخلی مواجه شد یک پیروزی بزرگ دیپلماسی برای دولت و ملت بود. یاد خاطری از دولت قبل افتادم که می‌گفت پاسپورت ایرانی را عزت می‌دهد ولی نماینده معرفی شده‌اش را یک سال معطل کردند و اخرا لام هم ویزای ورود به کشور کنخدا را صادر نکردند!

عسگری
« آقای روحانی در طول ۸ سال صدارت و با برجامش ۲ تا هوایما وارد کشور کرد و با این دو هوایما طبق عالم کار کرد. این دولت در این مدت ۵۰ فرودند هوایما وارد کرده، حدود ۶۰ چندنده مسوخو ۳۵ خریداری کرده و خط تولید هوایمایی داخلی نیز استارت خورده اما هیچ پروتژا خبری نمی‌شود. به نظر می‌رسد تیم رسانه‌ای دولت و جریان انقلابی از نظر رسانه‌ای خیلی عقب است. این خبر چقدر می‌سوزند.

حجازی
« فکشر را بکنید! ایزوسپون تمام توانش را خرج کرده از این پارلمان به آن پارلمان به هر گدایی و دربروگنی تن داده که در مجامع جهانی ایران را محکوم کند ولی بعد ناگهان می‌شوند ایران به ریاست مجمع اجتماعی حقوق بشر سازمان ملل انتخاب شده است!خ که ضد انقلاب‌های داخل و خارج کشور از نشنیدن این خبر چقدر می‌سوزند.

یبرینی

«جنايات اخير اسرائيل باي ديگر چهچره واقعي اين رژيم کودک‌کش را به رخ جهانباي کشيد. می‌خواهم بگویم غرب در برابر این جنایات خواب نیست، بلکه خود را به خواب زده است. الحمدلله مقاومت برگ زرين دیگری را رقم زد و انتقام سخنی از جنایتکاران گرفت.

« درست در دورانی که دشمنان ایران در ذهن دختران و پسران جوان ما القاء کرده‌اند که زننگی در ایران هیچ پندهای ندارد و انگار همه درهای پیشرفت بسته شده، دختران مثل ملی‌های کوی روی یخ در اولین حضور در رقابت‌ها با حضور ریسه‌های چین، ژاپن و امارات، ناب قهرمان آسیا می‌شود! این خروجی اعتماد به جوانان ایران است.

فردوسی
« نابپ قهرمانی نیست ملی بانوان در مسابقات قهرمانی هاکی روی یخ آسیا را به همه بانوان غیر تمند جامعه ورزشی کشورمان تبریک عرض می‌کنم! بانوان ایران نشان دادند که می‌توان با حفظ هویت خود حتی در نخستین حضورشان هم گام بلند به سوی قهرمانی بردارند.

یک شهروند
«الگوی غرب برای ورود زن به جامعه با الگوی فمینیستی است که در باطن خود مردسالار است؛ به تعبیر شهید مطهری: زنانگی زن را ندانده می‌گیرد و او را همچون انسان بی‌بها وارد جامعه می‌کند با الگوی سرمایه‌داری است که جدی کردن زنانگی زن را در این می‌داند که زن را به مثابه کالای مصرفی وارد جامعه کند. در قبال این دو، اسلام با تجویز و واجب کردن حجاب می‌خواهد نشان دهد که هر زنانگی زن در مقام حضور اجتماعی وی را جدی می‌گیرد و هم حضور او در جامعه را نمی‌خواهد در افق